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1. Bevezetés

A dolgozatban leírtak az ELTE TTK Földrajz- és Földtudományi Intézetében 2015-
ben alapított Etnikai- és Vallásföldrajzi Műhely további írásainak („Etnikai földrajzi
kutatások…” kötetei, vagy az angol nyelvű „Power and Identity in the Post-Soviet Realm –
Geographies of Ethnicity and Nationality After 1991”) alapjául szolgálnak. Mindenekelőtt
áttekintem magát a kutatási területet, valamint azt is meghatározom, hogy a területi
fókuszon túl mit jelent a posztszovjet tér a mai geopolitikai diskurzusban és tudományos
kutatásban. Ez azért is különösen fontos, mert a korábbi cári Orosz Birodalom, valamint az
egykori Szovjetunió a maga korában a világ legnagyobb területű országaként funkcionált.
A legnagyobb utódállam, az Oroszországi Föderáció területe, a posztszovjet terület
szétesésével, több korábbi jelentős térségének önállóvá válásával is, több mint másfélszer
nagyobb az Egyesült Államok, Kanada, vagy éppen Európa területénél. Arról sem szabad
elfelejtkezni, hogy a térség katonai potenciálja, fegyverarzenálja a hidegháború elvesztése
és a stratégiai pozíciókból történő kiszorulás után az 1990-es években súlyos gazdasági
és társadalmi válságba süllyedt és a későbbiekben is magas konfliktuspotenciállal bírt,
illetve Oroszország ezredforduló után megfogalmazott külpolitikai doktrínája is okot
adott aggodalomra.

Alábbi dolgozat célja leginkább annak az információhiánynak a kitöltése, ami a
Szovjetunió összeomlásától kezdődően jellemezte a magyarországi regionális földrajz
tématerületeit, kutatási fókuszait. A megváltozott geopolitikai térben a diszciplína fő
stratégiai kutatási irányai elsősorban a köztes-európai térség országainak a nemzetgazdaság
tervgazdálkodásból a piacgazdaságba történő átvezetésére, valamint a nyugati gazdasági-,
politikai-, illetve katonai szövetségekhez történő csatlakozására koncentrált. Bár az
1990-es évektől jelentek meg magyarul földrajzosok tollából az egykori szovjet térségre
vonatkozó tudományos igényű cikkek, monográfiák, de ezek szemlélete még a korábbi
évek szovjet típusú, ún. „rajonírozó” gazdaságföldrajzát idézte (Krajkó Gy. 1994;
Krajkó Gy – Rudl J. – Szónokyné Ancsin G. 1999; Rudl J. 1999). Csak jóval később, az
ezredforduló után keletkeztek releváns, a folyamatokat földrajzi szempontból innovatív
módon, a nyugati olvasóközönségnek is bemutató írások (Sági Zs. 1997; Karácsonyi D.
2006; 2007; 2008; Bodnár D. – Karácsonyi D. 2005; Dövényi – Karácsonyi D. 2008).

Az azóta eltelt több mint egy emberöltőnyi időben azonban megváltozott a hazai
geográfia szemléletmódja és a társadalomföldrajz megerősödésével olyan diskurzusok
is egyre inkább meghatározóak lettek, amikkel más megvilágításba helyezhető a
posztszovjet térség átmeneti időszakban jellemezhető problematikája is. Jóllehet a
dolgozat szűkebb (földrajzos) diszciplináris fókusza a társadalomföldrajz, ezen belül az
etnikai földrajz (Kocsis K. 2002), ugyanakkor jelen írásunk igyekezett új szemléletben
közelíteni a soknemzetiségű birodalom etnikai folyamatainak földrajzi feldolgozásához.
Ennek fő sarokpontja, hogy az Orosz Birodalom (később a Szovjetunió) története nem
az orosz nemzet története; leginkább több olyan keretrendszerből kell kiindulni, amely
meghatározta a csoporttudat alapszövetét, és amelyet később az orosz vagy szovjet
törekvés sem tudott teljesen háttérbe szorítani. Oroszország a története során nem volt
mindig ennyire heterogén, a 16. századtól kezdődő külpolitikai dinamizmusának kezdete
óta több, identitását is máshogyan meghatározó, eltérő kultúrájú, identitású, más nyelvi
kompetenciákkal rendelkező népet gyűrt maga alá. Ez a tény pedig a különböző csoportok
eltérő identitását is jelentette, amelyekre a hatalom is különbözőképpen reagált a hódítás
pillanatában, illetve később az európai (etnikai) nacionalizmus(ok) kialakulásakor,
valamint a 20. század történelmi kataklizmái következményeként (Palat, M. K. 1994).
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2. Módszerek

A klasszikus etnikai és vallásföldrajzi elemzés időkeresztmetszeteit, ezzel együtt a
folyamatok dinamikáját a 20. századi orosz, illetve főként szovjet cenzusok adják (1897-
es, 1926/1939-es, 1959-1989 közöttiek, illetve a közelmúltbéli, az egész posztszovjet
térségre már rendelkezésre álló 2010-es év körüli, valamint Ukrajna vonatkozásában
a 2001-es (Csernicskó I. – Molnár J. 2015), amelyek egyszersmind 4 korszak etnikai
térfolyamatait dolgozzák föl az egész posztszovjet térségben. Az adatok elemzésén túl
igyekeztem a mindenkori bel- és geopolitikai hatások, a belső társadalmi reflexiók, illetve
a helyi nyelvi állapotok komplex értelmezésére és a lakosság identitásának összetettségére
is figyelmet fordítani. Meg kell jegyezni, hogy a dolgozat végpontja a 2010 körül lezajlott
népszámlálások adatsorai által felvázolható etnikai földrajzi helyzet bemutatása. Úgy
vélem az orosz-ukrán törésvonalak mintegy évtizeddel ezelőtti kiéleződésével a Krím-
félsziget elcsatolásával új korszak kezdődött a posztszovjet térségben, amivel egyidejűleg
lezárulhatott a posztszovjet korszak is. Ez egyrészt túlnyúlik a dolgozat vizsgálódási
fókuszán, miszerint az etnikai folyamatok és identitáskonstrukciók alakulását a (cári) orosz-
szovjet-posztszovjet korszakokon átívelő szakaszokon kívánja bemutatni, másrészt az azóta
eltelt időszak értékeléséhez, illetve a lakosság etnikai összetételére és annak területiségére
gyakorolt hatásához még nem áll rendelkezésünkre elegendő információ. Így a 2014-től az
ukrán-orosz kapcsolatokban történt változásokra, valamint a 2022 februárjában kitört háború
következményeire sem reflektál a dolgozat.

A komplexitás miatt az alábbiakban markánsan megjelenik az interdiszciplinaritás is.
Az identitást a térségben alapvetően meghatározó nyelvi szituáció, illetve nyelvi állapot
a nyelvészeti vonatkozások jelenlétét igényli, hiszen a russzifikációnak, illetve később a
szovjetizációnak is fontos eleme volt az orosz nyelv általánossá tétele (Amar, T. C. 2006).
Ugyanakkor eltérő volt a hatalom viszonya a kisebbségi nyelvekkel térben és időben,
valamint a beszélők számától függően is. Olyan nézőpontokat is felvillantunk továbbá,
amelyek Magyarországon inkább a társadalomtudományok tudományos fókuszát határozzák
meg. Az identitáskonstrukciók különbözőségei, a helyi és a birodalmi nacionalizmusok
viszonyrendszere mellett megjelennek az orosz területi terjeszkedést a nyugati centrum
államok kolonizációs törekvéseivel párhuzamba állító nézőpontok is (––––– 1956;
Osterhammel, J. 1995; Baberowski, J. 1999). A posztkoloniális közelítések a posztszovjet
időszak kapcsán is megjelennek. Emellett pedig a mai identitások kialakulásának folyamatait
történelmi dimenziókba (például, történeti geopolitika keretei közé) helyezve egyfajta
dinamizmust adhatunk a bemutatott jelenségeknek.

A dolgozatban szereplő 46 darab illusztráció a vizsgált jelenségek térbeliségét, a társadalom
térhasználatát szemlélteti a földrajz egyik alapvető módszerével, a térképi megjelenítéssel
(kartográfiai módszer). A sok esetben egyidejűleg több tartalmat megjelenítő ábrák
módszertana egyrészt a hazai történeti térképek összetett mivoltára (ld. Nagy B. munkái),
és az etnikai térképezés hagyományaira támaszkodik (Hátsek I. 1885; Cholnoky J. 1906;
Bátky Zs. – Kogutowicz K. 1918). A hazai földrajztudományban már a kezdetektől is fontos
kutatási irány volt a különböző etnikai csoportok precíz ábrázolása, melynek során fontos volt
a többségi-kisebbségi-szórvány területek, illetve a sűrűn-ritkán lakott térségek viszonyának
bemutatása, valamint később a változás dinamikájának ábrázolása (Kocsis K. 1989a; 1989b;
2005; Kocsis K. – Tátrai P. 2015), amely szempontok megjelennek a dolgozat térképein
is. Másrészt sokat merítettem a szovjet térképészet, etnikumokat, nyelveket bemutató
térképészeti módszereiből is (Брук С. И.–Апенченко В. С. 1964; Брук С. И – Пучков П. И.
2010). Ugyanakkor ez utóbbiak kritikájára is próbálok reflektálni, amennyiben több esetben
más módon történik az etnikai/nyelvi kategóriák kialakítása, csoportosítása. Ily módon a
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térképek módszertani újítása, hogy az ábrázolásmódban egységes rendszert alakítottam ki a
témához: a színek és a szórványban élő etnikai csoportok jelei az összehasonlítást segítendő,
mindig ugyanazt a kategóriát jelenítik meg a térképeken. Az eseményeket – ahol lehet –
dinamikusan bemutató ábrák önmagukban is értelmezhetők, ugyanakkor sorban szemlélve
is lendületet adnak azoknak a folyamatoknak, amelyek a hatalmas térség etnikai jellemzőit
próbálják „elmesélni”.

Az illusztrációs anyag kapcsán szólni kell a térképek névanyagáról, illetve a szövegben
szereplő topográfiai egységek neveiről, valamint a magyarul ritkán használatos etnonímákról
is. A hatalmas heterogén nyelvi és kulturális képet mutató térségben a földrajzi- és népnevek
több nyelven, több helyesírási változattal is rendelkeznek. Ezek egy részének magyar nyelvű
változata is ismeretes, de vannak olyanok is – elsősorban a kisebb etnikai csoportok esetében
– amelyek vonatkozásában nincs ilyen, vagy erről vita van a magyar tudományos közéletben
(Fodor, I. 1999; Fejes L. 2012). Ezért szükség volt egy egységes szempont kidolgozására
is, amely végigvonul a földrajzi- és népnevek variációinak használatában. A földrajzi nevek
esetében a legfőbb szempont az volt, hogy lehetőség szerint a mindenkor hivatalos verziók
jelenjenek meg. Ettől csak akkor tértem el, ha a magyar nyelvben az adott földrajzi névnek
egy meghonosodott változata használatos. Ez az orosz alakot részesítette előnyben és a nem
közismert nevek esetében a cirill betűs fonetikus átírás szabályait követte. A Szovjetunió
összeomlása után viszont a helyi nyelveken jelennek meg sok esetben az orosztól eltérő (és
a magyarban éppen ezért szokatlan) név- és ortográfiai variációk. A népnevek esetében a
magyar nyelvben inkább elterjedtebb alakot használtam több esetben a más verziót ajánló
tudományos érvek ellenére is.

3. A területi fókusz

A kutatás fókuszában lévő térséget a Szovjetunió felbomlásának időpontjában, 1991
december 26-án fennálló határai jelölik ki. A régió geopolitikai helyzetében bekövetkezett
változás pillanatától, a belső köztársasági határok menti új országok keletkezésétől
számíthatjuk a korábbi állam politikai összeomlását és a posztszovjet tér földrajzi
fogalmának keletkezését is. E hatalmas tér fogalmán azt a 15 országot értem, amelyeket
legegyértelműbben a közös szovjet múlt (a Szovjetunióhoz való tartozás) köt össze.
E teret nagysága, illetve az eltérő történelmi pályák okán természetesen további al-
régiókra oszthatjuk. További közös pont, hogy e területek Oroszországon kívüli részei a
Szovjetunió felbomlásával, és a bipoláris világrend megszűnésével geopolitikai vákuumba
kerültek, majd fokozatosan egyfajta pufferzónává váltak az 1990-es években és bizonyos
értelemben a mai napig is azok maradtak. Ebbe a geopolitikai vákuumba ugyanakkor más
hatalmak is beszivárognak, ezzel élezik a feszültségeket a megváltozott erőegyensúlyban
(Rumer, E. B. – Eickhof, M. 2007).

A Baltikum országai (Észtország, Lettország, Litvánia) az önállóság első pillanatától
kezdve a nyugat-európai gazdasági és katonai tömbökbe történő mielőbbi integrációban
voltak érdekeltek. Az ezredfordulót követően, 2004-ben bekövetkező EU-s, illetve NATO,
valamint az eurózónához (2010-14) történő csatlakozással teljesítették végérvényesen a
szakítást a szovjet múlttal. A további európai, illetve európainak tekinthető posztszovjet
területek az európai integráció és az újjá szerveződő orosz állam közé kerülve két tágabb
térségre, az European Neighbourhood Policy szerint európainak tekintett transzkaukázusi
országokra (Azerbajdzsán, Grúzia, Örményország), valamint a köztes-európai régióhoz
(Pándi L. 1997) közvetlenül, ahhoz több kulturális és történelmi szállal kapcsolódó
térségre (Belarusz, Moldova, Ukrajna) oszthatók. Területi fókuszunk további része az
egykori „Szovjet Közép-Ázsia”, amelynek országai (Kazahsztán, Kirgízia, Tádzsikisztán,
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Türkmenisztán, Üzbegisztán) szintén helyüket keresik a Szovjetunió megszűnésével
átalakult geopolitikai szituációban.

Szólni kell a posztszovjet tér legnagyobb részét kitevő, bár közjogilag nem a Szovjetunió
jogutódjaként létrejött Oroszországról is, amelyet dolgozatom fenti szempontjai miatt –
szovjet utódállam lévén – szintén a posztszovjet tér részének tekinthetünk. Az ország
nagysága, valamint nagyfokú etnikai heterogenitása miatt a posztszovjet térség etnikai
identitásokat vizsgáló írásába történő bevonását mindenképpen indokoltnak ítéltem. Annál
is inkább, mert az orosz birodalmi nacionalizmus, illetve az országban élő, korábban
hatalmi keretekkel, saját irodalmi nyelvvel, modern értelemben vett önálló identitással nem
rendelkező, több tucat nép szovjet időszakban kialakult/kialakított identításkonstrukciói
is szerves részét képezik a posztszovjet tér etnikai vizsgálatainak.

Fontos földrajzi dimenzió, hogy a fent említett országok pufferzóna-helyzete nem újkeletű.
A nyugatról keletre irányuló közép- és kora újkori (német, lengyel, svéd stb.) expanzió,
valamint az ellenkező irányú orosz terjeszkedési kísérletek az európai posztszovjet területeken
számtalanszor átrajzolták a térség politikai, népességi és gazdasági térképét. De a Kaukázus,
illetve Dél-Ázsia irányába történő 19-20. századi cári kolonializációs törekvések nyomában
is jelentős hatalmi változások történtek, ezzel párhuzamosan pedig a korábbi társadalmi,
kulturális kapcsolatok mélyreható átalakulása zajlott.

Mindeközben az új struktúrák egyszerre törölték el és használták fel a régieket. A helyben
élő társadalmak politikai kultúráját, gazdasági berendezkedését alapvetően meghatározta
határvidék-helyzetük, ám e szférák éppen a pufferzóna-jelleg miatt igen nagy komplexitást
mutatnak. A térséget érintő politikai/társadalmi/gazdasági diskurzus igen gyakran
alkalmaz leegyszerűsítő dichotómiákat (nyugat-kelet, fejlett-elmaradott, demokratikus-
autoriter stb.), melyekben azonban a konkrét térségi konfliktusok és válságjelenségek csak
nehezen értelmezhetők. A dolgozatban hangsúlyozom az identitásoknak, azok formálásának
jelentőségét a társadalmak életét alakító folyamatokban, amelyek alakulását, ütközőpontjait,
az elmúlt évek eseményeire gyakorolt hatását történelmi időléptékben és kontextusban is
felmérhetjük. Az egyes népek és lokális közösségek identitását meghatározó narratívákból
azokat a momentumokat kívántam kiemelni, összegyűjteni és földrajzi nézőpontból
rendszerezni, amelyek kifejezetten a vizsgált terület mindenkori geopolitikai helyzetét, az itt
élők egymáshoz való viszonyát és gazdasági attitűdjeit határozták meg.

A szibériai és távol-keleti térséget leszámítva elmondható továbbá, hogy voltak az

[…]

valósulhatott meg. Az adatbáziból kinyerhető a 20. században létrehozott etnoterritóriumokat
és lakosságuk etnikai összetétele, amely alapján további összefüggések mutathatók be. De az
adatbázisok belső logikája mentén más információk és összefüggések is feltárhatók belőle.
emellett bővíthető egyéb területi adatokkal és a következő összeírások információival.
További informatikai struktúrálás esetén pedig az érdeklődők is használhatják a világhálón.

A térképekről. A több millió km2-nyi térség etnikai folyamatait történelmi távlatokon
átívelő változásait nehéz összefoglalni még e dolgozat keretein belül is. Az adatok kritikai
összerendezése utáni elemzését kiegészíti, ezzel ennek értelmezését segíti az összesen
46 darabból álló színes térképsorozat is, amely térképek önállóan is elmesélik a dolgozat
koncepcionális szándéka mentén végig vezetett „történetet”. Az igyekezetem szerint
változatos kartográfiai módszertannal elkészült térképek kapcsán azt is hangsúlyozni
szükséges, hogy azt az elképzelést is sikerült megvalósítani, hogy az etnikai térképeknek
közös jelmagyarázata van. Ennek jelentősége abban áll, hogy egy-egy csoportot minden
térképen azonos színek és jelek ábrázolnak, ami pedig nemcsak könnyebbé teszi a térképek
olvasását, de főként a nagyobb etnikai csoportok esetében lehetőséget ad összehasonlításra,
sőt egy-egy csoport különböző léptékű vizsgálatára is.

A népszámlálási adatokból készült térképekkel az etnikai térszerkezetet és annak időbeli
változását mutattam be. Jól rekonstruálható volt a terület lakosságának etnikai összetétele és
annak jellege. Láthatóvá váltak az egyveretű homogén lakossággal rendelkező, valamint a
vegyes lakosságú területek, nyomon követhető volt egy-egy etnikai, nyelvi csoport földrajzi
kitejedése és településterületük változása is.

Két időkeresztmetszetben, (1897 és 2010 körül) pillanatfelvétel készült, további két
időszakban pedig dinamikusan próbáltam ábrázolni a folyamatokat (1926-1938; 1959-1989).
A változások bemutatását nehezítették a többször változott állami- és szubnacionális határok.

A fent már említett adatbázisba rendezett adatokból készült térképek tartalmuk szerint
három kategóriába sorolhatók. Egyrészt a kezdeti időszak etnikai alapszövetet meghatározó
folyamtait bemutató történelmi térképek. Ezek a vizsgált térségben létrejött korabeli államok
kialakulását, területi dinamikáját és az adott államban élő jelentősebb etnikai csoportok területi
elhelyezkedését ábrázolják. Így a térképekről leolvasható azok a folyamatok is, amelyek a
jelenlegi etnikai térszerkezet alapját képezik. Ezek alapján jelölhetők ki az etnikai areáliák.

A térképek másik csoportja egy-egy időkeresztmetszet mutat be. Az első időpont (1897)
a nemzeti mozgalmak és a birodalmi nacionalizmus keretei között mutatják a helyzetet.
E térképek egy része makro szinten világít rá az országban a nyelvek, a vallások területi
elhelyezkedésére a korabeli kormányzóságok (guberniumok) szintjén. Az olvasó információkat
kap a perifériákon a városi és vidéki terek közötti etnikai különbségekről, a járások (ujezdek)
szintjén az orosz nyelv és ortodox vallás 19. századi nyugati terjeszkedéséről. A posztszovjet
időszakban az utódállamok 2010 körüli népszámlálási adatsoraiból készültek a térképek.
Ezek a 20. századi demográfiai állapotot alakító kataklizmák okozta helyzetet mutatják be,
az etnikai folyamatok változásaira is utalva.

A változásokat bemutató térképsorozatok esetében a két világháború közötti (1926, 1939
cenzus) és a Sztálin 1953-ban bekövetkezett halála utáni kommunista időszak (1959 és
1989 között) változásait láthatjuk. Itt a fókusz az etnikai térszerkezetet ez időszakokban
meghatározó folyamatokon van. Ez az etnoterritóriumok kialakítását, valamint az
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orosz nyelvű lakosság perifériákra történő kiáramlását jelenti (de 1991 utáni a tömeges
visszaáramlásukra is reflektál). Ez utóbbi folymatok területiségét hangsúlyosan bemutatva,
az etnoteritorriumokat hat kategóriába soroltam. Az utolsó szovjet népszámlálás adatainak
ábrázolása pedig utal a 2. világháború óta eltelt időszak változásaira, de origóját is jelenti az
ezredforduló környéki helyzet elemzésének is.

A fent bemutatott térképek információit, ahol releváns adat volt rá található, diagramok,
grafikonok egészítik ki, amelyek ezzel teljessé teszik a folymatok értelmezésének
vizualizációját.
• További eredmények
Diszciplináris kapcsolódási pontok. E mű nagyon fontos kutatási eredményének tekinthető,

hogy a különböző körülmények hatására kialakuló, vagy a hatalom által kikényszerített
identitás(ok) genezise és pályája kapcsán lehetőség volt a korábban elszigetelt és ebből az
elszigeteltségből csak az utóbbi években kilépő társadalomföldrajz, ezen belül az etnikai
földrajz más diszciplínákkal való kapcsolatára rámutatni, illetve ezeket kihangsúlyozni.
Az etnicitás, a russzifikáció, a szovjetizáció, vagy éppen maga a posztszovjet fogalmakat
társadalomtudományi vagy történelemtudományi közelítéséhez kapcsolódó szemléletben
tárgyaltam és illesztettem be a vizsgált jelenségekbe. Az etnikai areáliák kialakulásában a
nyelv által játszott szerep taglalása komoly szociolingvisztikai kapcsolódási pontokat tárt
föl, de itt kell megemlíteni az identitás kulturális tényezőinek szintén társadalomtudományi
fókuszát, illetve annak földrajzi dimenzióit, amelyek szintén hangsúlyosak voltak.

Itt kell megjegyezni, nem feltételezem, hogy az ország etnikai összetételében megfigyelhető
sokrétűség és a térszerkezetben sok helyen megjelenő tarka mintázatok alapvetően
határozták meg a birodalom későbbi pályáját, illetve a 20. század végi összeomlását. Ám az
talán a dolgoztból mindenképpen megállapítható, hogy legalábbis ezeknek egy elemeként
aposztrofálhatjuk a különböző etnikumok közötti törésvonalakat.

A kutatás jövőbeni irányai. Az általános kép áttekintése közben ügyelni kellett arra,
hogy az arányok harmonizáljanak a koncepcióval, illetve az egyes jelenségek bizonyos
mélységeket lehetőség szerint ne érintsenek. Ugyanakkor néhány esetben úgy tűnhetett,
hogy túl általánosan fogalmaztam meg reflexióimat. Másfelől azonban egy sor olyan irány
is körvonalazódott az általános kép fölvázolásakor, amelyek kifejtése elengedhetetlen a
jövőben egyrészt a folyamatok jobb megértése érdekében, másrészt a dolgozat koncepcióját
alátámasztandó.

Ilyen téma lehet a nagyhatalmi erőtérben kialakuló identitások részletesebb áttekintése,
amely Ukrajna és Moldova lakosságának billegő és több rétegű identitásáról tárhat föl,
nemcsak a magyar olvasóközönségnek, újdonságokat. Az etnikai térszerkezet dinamikájának
vizsgálata egy sor olyan periférikus és pufferzóna jellegű térséget is megemlít, ahol sajátos
öndefiníciós nézőpontok alakultak ki a stabilabb identitású csoportok árnyékában. Ezen
térségek egy része roppant vegyes etnikai összetételű lakossággal rendelkező régió. Ilyen a
román–ukrán etnikai kontaktzónában fekvő, az egykori oszmán terjeszkedés hadiútja menti
Budzsák, a városok és agrártérségük eltérő etnikai térszerkezetével kitűnő Balti térség, vagy
a több, sajátos identitású kis nép lakóhelyéül szolgáló Fekete-tenger melléke.

Az idők során több olyan, szintén helyi identitás alakult ki, amely keretrendszerét az orosz
fennhatóság adta. A jelenleg legnagyobb oroszországi kisebbségként létező, több eltérő
pályán mozgó csoportot is magába foglaló tatárok, és az orosz frontier homlokterében élő
kalmükök története is sok érdekességet tartalmaz.

Mindenképpen részletes elemzés alá kell venni azokat a konstruált szovjet etnikumokat,
amelyek településterületét a cári birodalom határa vágta ketté és a hatalom hol többé-,
hol kevésbé erőszakos módon, identitásuk más pályára állításával formálta/formálja ki a
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szovjet keretrendszerben. A folyamat nem sikerült maradéktalanul, így identitásuk régi és
új elemeinek továbbélése miatt, több rétegű identitás jellemzi manapság is az azerieket, a
karéleket és a tádzsikokat is.

A településszociológusok által is vizsgált hatalmi szimbolikák, nemzetpolitikák vagy
éppen emlékezetpolitikák megjelennek a városi terekben, illetve a különböző etnikumok
térhasználatában is. A posztszovjet tér főként nyugati részén található, jelentős nem orosz
lakossággal rendelkező városaiban a földrajzi közelítések is hozzájárulhatnak egy ilyen
típusú vizsgálat eredményeihez.
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14. Mellékletek

14.1.  Ábrák jegyzéke
1. ábra  A Szovjetunió geolpolitikai helyzetének változása a 20. században
2. ábra  A poszt-szovjet térség geopolitikai helyzete a 21. század első évtizedében
3. ábra  A Szovjetnió népeinek területi elhelyezkedése 1989-ben
4. ábra  A posztszovjet térség országai és a vizsgált alrégiók
5. ábra  A Kijevi Rusz és népei a 12. században
6. ábra  Az Arany Horda területi elhelyezkedése és annak változása a 13. századtól a 15.

századig
7. ábra  Korai nyelvi differenciák a posztszovjet térségben
8. ábra  A türk nyelvű népesség tagolódása a jelenkorban
9. ábra  Oroszország területi terjeszkedése a 14. századtól a 20. század elejéig
10. ábra  Az etnikai areáliák a posztszovjet térségben
11. ábra  A perifériák városi lakosságának nyelvi összetétele 1897-ben
12. ábra  Oroszország nyelvi megoszlása gurbeniumok szerint 1897-ben
13. ábra  Oroszország vallási megoszlása gurbeniumok szerint 1897-ben
15. ábra  Az ortodoxok aránya és száma Oroszország nyugati részén 1897-ben
16. ábra  A lakosság nyelvi megoszlása a Volga–Káma vidékén 1897-ben
17. ábra  A lakosság nyelvi megoszlása Oroszország távol-keleti területein 1897-ben
18. ábra  A lakosság nyelvi megoszlása a Baltikumban 1897-ben
19. ábra  A lakosság nyelvi megoszlása Oroszország nyugati területein 1897-ben
20. ábra  A lakosság nyelvi megoszlása Oroszország délnyugati területein 1897-ben
21. ábra  A lakosság nyelvi megoszlása a Kaukázus vidékén 1897-ben
22. ábra  A lakosság nyelvi megoszlása orosz Turkesztánban 1897-ben
23. ábra  Etnoterritóriumok a Szovjetunióban 1926-ban
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