Opponensi vélemény

Bottlik Zsolt A posztszovjet térség etnikai földrajza a kezdetektől 2014-ig című

doktori disszertációjáról

I. Témaválasztása és jelentősége

1. Az értekezés témája a posztszovjet térség etnikai földrajzi vizsgálata. A napja-

inkra mind egyértelműbbé váló etnikai, geopolitikai és identitás konfliktusok

miatt a dolgozat egyértelműen aktuális és releváns. Tudományos értékét tekintve

a disszertáció nemcsak kiemelkedő fontosságú, hanem úttörő jelentőségű a ma-

gyar földrajztudományban mivel, mint ahogyan arra a szerző helyesen utalt: ezt a

térséget térben és időben interdiszciplináris módon ilyen részletességgel, különö-

sen földrajzi és etnopolitikai szempontból kevésbé tárgyalták. A disszertáció több

olyan új kutatási eredményt tartalmaz, mely nemcsak a magyar társadalom- és

etnikai földrajz számára fontos, hanem egyesesetekben nemzetközi kontextusban

is innovatív.

A munka jelentőségét a posztszovjet térség etnikai földrajzának átfogó törté-

neti rekonstrukciója adja:

- A szerző a 9. századtól 2014-ig mutatja be a térség etnikai szerkezetének

változását. Eddig ez ilyen idővallumban és földrajzi egységben magyarul

még nem történt meg.

- Megállapítható, hogy a történeti korszakok (cári, szovjet, posztszovjet)

integrált etnikai- és geopolitikai értelmezése új szintézist jelentenek,

újdonság, hogy regionális szinten szisztematikusan vizsgálja az etnikai

térszerkezet alakulását.

- A dolgozat jelentős mennyiségű statisztikai, kartográfiai és történeti

adatot integrál és új típusú térképi szemléltetési rendszert alkalmaz,

- A dolgozat értékes hozzájárulás a magyar földrajzi identitáskutatások

fejlődéséhez.

2. A kutatás célkitűzései és módszertani megközelítése

- A dolgozat célja világos és jól körül határolt. A térbeli egységek, az

„etnikai areáliák” konceptualizálása újszerű.

- A szerző bevezeti és részletesen alkalmazza az „etnikai areáliák” fogal-

mát, amelyet olyan történetileg kialakult térségeknek tekint, amelyekben

etnikai identitások sűrűsödnek vagy markánsan elkülönülnek.

- A hazai társadalomföldrajzban fontos újítás, hogy az „etnikai areáliák” az

államhatárokkal vagy közigazgatási egységekkel nem esnek egybe, hanem

identitás-konstrukciók és történeti-etnikai sűrűsödések alapján lehatárolt

egységek.

- Új eredmény az identitás konstrukciók földrajzi változatosságának értel-

mezése, éppen úgy, mint a cári, a szovjet és a posztszovjet időszak folyto-

nosságainak és töréseinek feltárása.

- Új eredmény az etnikai szerkezet tér- és időbeli alakulásának kartográfiai

szemléltetése.

- A kutatás interdiszciplináris módszerrel dolgozik, ötvözve a klasszikus et-

nikai földrajzot, a történeti-geopolitikai elemzést, a nyelvföldrajzot és a

nemzetpolitikai megközelítést.

- Kiemelendő a saját készítésű térképek minősége, az az igényesség,

ahogyan a szerző a népszámlálási adatokat, a nyelvhasználati jellemzőket

és a kartográfiai hagyományokat kezeli.

3. A dolgozat szerkezete és logikai íve

A 13 fejezetre tagolt dolgozat szerkezete világos, logikusan felépített, az

időrendben egymást követő három fő rész jól átgondolt.

-Történeti előzmények (kb. a 9. századtól a 19. századig)

államalakulások, nyelvi és vallási térképződés.

- Szovjet időszak (1917–1991)

nemzetiségi politika, russzifikáció, asszimiláció, cenzusok.

- Posztszovjet korszak (1991–2014)

identitásválság, pufferzóna-jelleg, új konfliktusvonalak.

- Külön értéke a dolgozatnak, hogy nagy figyelmet fordít a topográfiai ne-

vek, etnonimák és terminológiák egységesítésére.

4. Tudományos és módszertani erősségek

- Térben és időben ritkán látott részletességű az etnikai térszerkezeti elem-

zés.

- A szovjet cenzusok kritikai értékelése, különös tekintettel a kategóriarend-

szerek változására tudományos szempontból kiemelkedő.

- Az interdiszciplináris megközelítés (földrajz – történelem – nyelvészet –

identitáskutatás) koherens és jól integrált.

-Az ábrák kiválóan szemléltetik az érvelést, és önmagukban is értelmezhe-

tők.

- Az „etnikai areáliák” térföldrajzi fogalmának kidolgozása érdemi elméleti

hozzájárulás a földrajztudományhoz.

5. Statisztikai és kartográfiai újdonságok

- A szerző különös figyelemmel az adatfelvételi és kategorizálási különbsé-

gekre több korszak (1897, 1926, 1939, 1959, 1970, 1979, 1989, 2001,

2010) népszámlálási adatainak kritikus, térbeli összehasonlító feldolgo-

zását végzi el.

- A dolgozatban egységes grafikai és módszertani rendszer szerint 46 saját

készítésű térkép készült. A térképek szimbolikája és színkódolása össze-

hasonlíthatóvá teszi az eltérő korszakokat.

- A szórványosodás, az asszimiláció és a nyelvi változások térbeli mintáza-

tainak vizualizálása térképi újításként értékelhető.

6. A szovjet nemzetiségpolitika hatásainak földrajzi értelmezése

- A dolgozat bemutatja, hogy az etnoterritoriális szervezés (SZSZK,

ASZSZK, AT) nemcsak közigazgatási struktúra volt, hanem térbeli esz-

köze is a nemzetiségek politikai és társadalmi „formálásának”.

- Újdonság az a földrajzi következtetés, hogy a szovjet etnikai adminiszt-

ratív egységek öröksége (pl. Gagauzia, Karabah, Abházia, Dnyeszter-menti

Köztársaság stb.) a mai napig térbeli determinációként generálja a konflik-

tusokat és ezzel együtt az instabilitást.

7. A posztkoloniális földrajzi megközelítés alkalmazása a Szovjetunió térségére

- Ritka eset a magyar földrajzi irodalomban, hogy a kutató, mint jelen eset-

ben Bottlik Zsolt kutatása során posztkoloniális elméleti keretet alkalmaz.

A szerző ugyanis – különös tekintettel Közép-Ázsiára és Kaukázusra – az

orosz birodalmi terjeszkedést a nyugati kolonializmus analógiájaként vizs-

gálja.

8. A dolgozat erénye, hogy nemcsak a fizikai, hanem a társadalmi tér és az iden-

titás is mint földrajzi változó jelenik meg.

- Kiemelten elemzi azokat a történelmi konstellációkat (pl. russzifikáció,

szovjet embereszmény, pufferzóna-helyzet), amelyek földrajzilag struktu-

rálták az identitásokat és etnikai viszonyokat.

9. Terminológiai és topográfiai rendszer egységesítése

- A szerző – figyelembe véve a hivatalos neveket, a történeti elnevezéseket

és nyelvészeti ajánlásokat – egységes rendszert dolgozott ki a településne-

vek, országnevek és etnonimák magyar nyelvű használatára.

II. Kritikai észrevételek

- Az egyes korszakok aránya kiegyensúlyozatlan : a szovjet

időszak részletesebb, míg a cári előzmények és a posztszovjet

időszak összefoglalóbb.

- A kutatási fókusz miatt a 2014 utáni fejlemények kizárása érthető,

ugyanakkor a 2010–2014 közti feszültségek (Majdan, Donbász)

elemzése lehetett volna részletesebb.

- Az etnikai kategóriák használata során nincs mindig világosan elkü-

lönítve az „etnicitás”, a „nemzetiség”, a „nyelvi csoport” és az „ál-

lampolgárság” fogalma.

- Javaslom – különös tekintettel a szovjet statisztikai rendszer sajá-

tosságaira –, hogy ezen fogalmakat, azok következetes használata

előtt a kezdő fejezetben definiálja a szerző.

- A dolgozat jelentős nemzetközi szakirodalmat használ, de az angol

nyelvű kortárs (pl. geopolitikai vagy identitáselméleti) hivatkozások

terén, főleg a 2000 utáni művekkel bővíthető lett volna.

III. Összegző értékelés és javaslat

Tudományos értékét tekintve Bottlik Zsolt doktori disszertációja olyan új kutatási

eredményeket tartalmazó koncepcionálisan és módszertanilag előremutató, ki-

emelkedő, úttörő jellegű munka, amely érdemben hozzájárul a hazai földrajz-

tudomány fejlődéséhez. A posztszovjet térség etnikai földrajzának ilyen részle-

tességgel, térbeli-időbeli kiterjesztéssel történő feldolgozása egyedülálló. A dol-

gozat publikálásra és nemzetközi közlésre alkalmas, teljesíti az MTA doktori kö-

vetelményrendszerét. Éppen ezért az értekezés nyilvános vitára bocsátható, si-

keres védés esetén pedig a jelölt okkal és joggal lesz az MTA doktora.

Budapest, 2025. október 15.

dr. Tóth Pál Péter

az MTA doktora